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МУҚАДДИМА
Мубрамии мавзӯи таҳқиқот. Таъсиси ҳар давлат дар ҳар замоне бо

мавҷудияти лашкар иртиботи ногусастанӣ дорад. Лашкар, ҳамон тавре ки дар
саҳифаҳои таърих мушаххас аст, яке аз сифатҳои азалии муайянкунандаи
давлат, муҳимтарин бахши дастгоҳи идорӣ, мудофеъ ва пуштибони он аз
хатарҳои дохилӣ ва хориҷӣ маҳсуб мешавад. Дар ҳар ҷомеаи табақотӣ лашкар
як вижагии органикии давлат ва абзоре барои татбиқи сиѐсати он аст. Дар
дарозои таърих лашкари ҳар давлат дорои шаклҳои хоси созмондеҳӣ,
равишҳои мудирият, таъминот ва усулҳои омӯзиши мушаххасе мебошад.
Таҳқиқ ва омӯзиши ин рукни давлатдорӣ, яъне лашкар, усулҳои созмондиҳӣ ва
мудирияти он дар давраҳои пасини феодалӣ дар аморати Бухоро аз аҳамияти
муҳими илмӣ ва омӯзишӣ бархӯрдор аст.

Дар замони истиқлоли давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон шароити хосе барои
омӯзиши таърихи сиѐсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангии давлатҳои давраи
пасини муносибатҳои феодалии Осиѐи Миѐна фароҳам омадааст. Бо
дарназардошти зарурати омӯзиши ҳамаҷонибаи таърихи халқи тоҷик дар
садаҳои миѐна ва пасин мавзӯи лашкардорӣ, нақши лашкар дар умури сиѐсӣ ва
идории давлат ва мақоми он дар давлатҳои Осиѐи Миѐна, аз ҷумла аморати
Бухоро дар нимаи дуюми асри XVIII ва ибтидои асри XX аҳамияти хос пайдо
мекунад. Аморати Бухоро яке аз се давлате буд, ки баъди пош хӯрдани давлати
Аштархониѐн дар Осиѐи Миѐна ташкил шудааст. Баъди ба сари қудрат
омадани сулолаи манғитиѐн дар Бухоро халқи тоҷик чун мардуми бумии ин
давлат дар идораи ҳукумат, ҳаѐти иқтисодӣ ва мадании он ширкати мустақим
дошт.

Аморати Бухорои аҳди манғитиѐн мусалламан дорои низоми хоси давлатӣ
ва лашкар буд. Ин мавзӯъ дар асарҳое, ки ба баррасии таърихи ин замон
ихтисос ѐфтаанд, то ҳадде матраҳ шудааст. Аммо то кунун ба тариқи маҷмӯӣ
масъалаи лашкар, ҳайати он, рисолати ин лашкар ва мудирияти он дар аморати
Бухорои ин давр таҳқиқи ҳамаҷониба нашудааст. Бо дарназардошти ин зарурат
дар ин диссертатсия масоили ташкили артиши муназзам дар аморати Бухоро,
анъанаи лашкардорӣ ва навовариҳо дар мудирияти он, таъмини лашкар бо
аслиҳаи ҷангӣ, идораи лашкари аморат, рутбаҳои ҳарбӣ ва уҳдадориҳои
соҳибмансабони лашкари аморат дар замони таҳти васояти Россия будани
аморати Бухоро мавриди баррасӣ қарор ѐфтаанд, ки мубрам будани омӯзиши
ин масъаларо равшан мекунанд.

Аморати Бухорои ин аҳд дар қиѐс ба хонии Хива ва Хӯқанд то андозае
кишвари дорои низоми собит буда, бо ҳамсоягон ва давлатҳои дури хориҷа
муносибатҳои мухталифи дуҷониба дошт. Бо дарназардошти ин, дар ин замон
дар умури лашкардории аморати Бухоро анъана ва навовариҳое мушоҳида
мешаванд. Ин масъала ва дигар масоил, ки дар боло зикр шуд, боис гардид,
ки дар ин диссертатсия таъсиси лашкар, умури лашкардорӣ ва таъминоти
ҳарбии аморати Бухоро дар замони тобеияти сиѐсӣ ба Россияи подшоҳӣ
мавриди омӯзиш қарор гирифта, ҳолат, идора ва анъанаҳои лашкардорӣ
таҳлил карда шаванд.

Масъалаи унвон, дараҷаҳои ҳарбӣ ва ӯҳдадориҳои соҳибони он, таъмини
моддии сарбозон тибқи анъана ва навовариҳо, ҳаѐти моддӣ-маишии онҳо низ
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омӯзиши хоса ва умдаеро талаб мекунад. Доир ба ин масъала муаллиф
бозҷусти илмӣ бурда, ба ҳалли бархе масъалаҳои лашкар ва таъмини моддии
он дар аморати Бухоро алоҳида таваҷҷуҳ намудааст.

Дараҷаи омӯзиши илмии мавзӯъ. Доир ба мавзӯи лашкардории аморати
Бухоро аз тарафи муаллифони маҳаллӣ, олимони рус ва хориҷ, сайѐҳон ва
мусофирони роҳ каму беш осори таҳқиқотӣ таълиф гардидаанд.

Омӯзиши тамоми маъхаз, адабиѐти илмӣ, мақола ва бозҷустҳои марбут ба
мавзӯи мавриди назарро ба чанд гурӯҳ тақсим карда омӯхтан ба мақсад
мувофиқ аст:

1. Осори таърихнигорони маҳаллӣ, ки дар замони худ фикр ва
мулоҳизаҳои худро роҷеъ ба мавзӯи мавриди таҳлил иброз кардаанд1.

2. Хотира ва ѐддоштҳои олимону муҳаққиқони рус ва хориҷа дар замони
забти Осиѐи Миѐна аз тарафи Россия ва дар даврони тобеияти аморати
Бухоро ба Россия2.

3. Осори олимон ва муҳаққиқони даврони Шӯравӣ.
4. Бозҷустҳои илмӣ ва пажӯҳишҳои олимон дар давраи баъд аз пош

хӯрдани давлати Шӯравӣ, дар дохили кишвар ва берун аз он.
Гурӯҳбандии фавқуззикр ҷиҳатҳои хронологии таҳқиқотро фаро мегирад.

Таърихнигории таърихи лашкар ва кори ҳарбӣ дар аморати Бухороро ба
давраи то истилои кишвар аз ҷониби Россия, давраи задухӯрдҳои ҳарбӣ миѐни

1 Мирза Бадиъ Диван. Мажмаъ ул-аркам. / Факсимиле рукописи. Введение, перевод и примечание А. Б.
Вильдановой. – М.: Наука, 1981; Вильданова А. Б. Подлинник бухарского трактата о чинах и званиях. /
Письменные памятники Востока. - Ежегодник 1968. – М., 1970; Семѐнов А. А. Бухарский трактат о чинах и
званиях и об обязанностях их носителей в средневековой Бухаре // Советское востоковедение. - Т. V. - 1948. -
С. 137-153; Муҳаммад Сайид Балљувонї. Таърихи нофеї. – Душанбе, 1994; Муҳаммад Саййид Балжувонї.
Тарих-и нофеий / Тожик тилидан таржима, сўз боши ва изоҳлар муаллифлари Шодмон Воҳидов, Зоир

Чориев. – Тошканд, 2001; Аҳмад Махдуми Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони
манғития. – Душанбе: Сарват, 1992; Ҳамин муаллиф. Путешествие из Бухары в Петербург. Избранное. –

Душанбе: Таджикгосиздат, 1960; Мирза Абдулазим Сами. Тарихи салтанати манғитийа. (История
мангитских государей) / Перевод и примечания Л. М. Епифановой. – М., 1962; Мирзо Салимбек. Кашкўли
Салимий. Таворихи муттақадимин ва муттаахирин / Форс – тожик тилидан Н. Йўлдошев таржимаси. –
Бухоро, 2003; Фитрат А. Ҳиндистонда бир фаранги ила бухоролик мударриснинг жадид мактаблари хусусида
қилган мунозараси // Шарқ юлдузи. – 1997. - № 1; Фитрат А. Давраи ҳукмронии Амир Олимхон. – Душанбе,

1991; Айни С. Бухоро инқилобининг тарихи / Нашрга тайѐрловчилар Шимада Шизуо, Шарифа Тошева. –
Токио, 2010. – 236+33; Айни С. Материалы к истории Бухарской революции. – М., 1926; Айни С. Бухара. -
Кн. 1-2. – Душанбе: Ирфон, 1981.
2 Черкасов И. Защита Самарканда в 1868 году // Военный сборник. – 1870. - № 9; Лыко М. Очерк военных

[…]


кашида нашудаанд.

Калидвожаҳо: Таъминоти ҳарбии аморати Бухоро, тобеияти аморати

Бухоро ба Россия, авзои сиѐсӣ ва ҳарбии аморат, амалиѐтҳои ҳарбӣ, сарбозони

савора, унвон ва мансабҳои ҳарбӣ, ташкили лашкар, хидмати ҳарбӣ, сару

либоси низомиѐн, ислоҳоти ҳарбӣ.
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АННОТАЦИЯ

на автореферат диссертации Султонзоды Бехзода Султони на тему«Армия

Бухарского эмирата в эпоху протектората царской России (60-е годы XIX -

начало XX вв.)», выдвинутой на соискание ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Кандидатская диссертация посвящена изучению состояния войск,

воинской службы и снабжения армии Бухарского эмирата в эпоху

протектората царской России. Данная проблема в исторической науке,

особенно в истории таджикского народа, не исследована до сих пор. В

настоящей работе на основе научных источников и архивных материалов

изучены отдельные аспекты данной актуальной проблемы.

Основная цель исследования прежде всего заключается в изучении

положения дел в армии, воинской службе и военном обеспечении армии

Бухарского эмирата в эпоху протектората царской России над ним, в рамках

которой на базе источников, архивных данных и научной литературы

исследуется также проблема завоевания Бухарского эмирата царской Россией,

упрочения протектората царской России, а также военно-политический облик

Бухарского эмирата в эпоху зависимости данного эмирата от царской России.

Изучение хода формирования армии Бухарского эмирата в исследуемую

эпоху, армейские законы и порядки, возрастной ценз сарбозов,

обмундирование военнослужащих, их обучение и военные учения, их

территориальное распределение и дислокация, состояние войск в эпоху

протектората, военные реформы, направленные на создание армии нового

типа, относятся к ряду проблем, рассмотренных в настоящей диссертации.

Достоверным источником по исследуемой проблеме, как отмечается в

диссертации, прежде всего является наследие местных авторов. В трудах

Мирзы Бадиъ Девона, Ахмада Дониша, Мирзы Абдулазима Соми, Мирзы

Салимбека, Садри Зиѐи Бухорои, Садриддина Айни, Абдурауфа Фитрата,

Мира Мухаммада Сиддики Хашмата – сына эмира Музаффара, Мухаммада

Сайида Белджувони, Мира Мухаммада Амини Бухори, Мухаммада Юсуфи

Мунши, Мухаммадвафои Карминаги, Олимбека ибн Ниѐзкулибека,

Бакоходжи - сына Хамидходжи, Муллы Абдуррахмона Тамкини Бухори,

Муъина, Олимходжи ибн Мирзы Сайида Хаджи Мушрифи Бухорои, Хаджи

Самандари Термизи, в наследии автор из Хуканда и Хорезма содержатся

значительные сведения и большое числодо сих пор не подвергнутых

исследованию необходимых материалов по рассматриваемой проблеме.

Ключевые слова: Снабжение армии Бухарского эмирата, протекторат

России над Бухарским эмиратом, военное-политический облик, военные

действия, сарбозы-всадники, воинские звания и должности, организация

войск, воинская служба, военное обмундирование, военная реформа.
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ANNOTATION

to the dissertation abstract Sultonzoda Behzod Sultoni on the theme "Army of the

Bukhara Emirate in the era of the protectorate of tsarist Russia (1868-1920)",

nominated for the degree of candidate of historical sciences, specialty 07.00.02 -

History of the Fatherland.

The candidate dissertation is devoted to the study of the condition of troops,

military service and supply of the army of the Bukhara emirate in the era of the

protectorate of royal Russia. This problem in historical science, especially in the

history of the Tajik people, has not been investigated so far. In this work, on the

basis of scientific sources and archival materials, individual aspects of this urgent

problem are studied.

The main objective of the study is primarily to study the state of affairs in the

army, military service and military support of the army of the Bukhara emirate in

the era of the protectorate of riyal Russia over it, within the framework of which,

based on sources, archival data and scientific literature, the problem of the

conquest of the Bukhara emirate by royalRussia is also studied. consolidation of

the protectorate of royal Russia, as well as the military-political image of the

Bukhara emirate in the era of the emirate’s dependence on royal Russia.

Studying the formation of the army of the Bukhara emirate in the era under

study, army laws and regulations, age limit of the sarboz, uniforms of military

personnel, their training and military exercises, their territorial distribution and

deployment, the state of troops in the era of the protectorate, military reforms

aimed at creating a new type of army, relate to a number of problems considered in

this dissertation.

A reliable source on the issue under study, as noted in the dissertation, is

primarily the heritage of local authors. In the writings of Mirza Badi Devon Ahmad

Donish, Mirza Abdulazim Somi, Mirza Salimbeka, Sadri Zioi Bukhoroi, Aini,

Abdurauf Fitrat, Mira Muhammad Siddiqui Hashmat - son of the Emir Muzaffar,

Muhammad Sayyid Beldzhuvoni, Mira Muhammad Amin Bukhari, Muhammad

Yousuf Munshi, Muhammadvafoi Karminagi , Olimbek Ibn Niyozkulibek,

Bakohodzhi - the son of Hamidhodzha, Mullah Abdurrahmon Tamkini Bukhori,

Muin, Olimhodzhi ibn Mirza Sayyid Haji Mushrifi Bukhoroi, Haji Samandari

Termizi, the author of Khukand and Khorezm contains significant information I

and a large number of materials that have not yet been investigated are on the issue

under consideration.

Key words: Supply of the army of the Bukhara emirate, the protectorate of

Russia over the Bukhara emirate, military-political appearance, military

operations, sarboz riders, military ranks and positions, organization of troops,

military service, military unifo