Тақриз

ба автореферата Султонзода Беҳзод Султонй дар мавзуи
«Лашкардории аморати Бухоро дар замони тобеияти вассалӣ ба Россиян
подшоҳӣ (солҳои 60-уми асри XIX-ибтидои асри XX) барои дарёфти
дараҷаи илмии номзади илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 07.00.02 -
Таърихи Ватанй. - Душанбе, 2022. - 61с.

Яке аз масъалаҳое, ки дар таърихнигории ватанй ба таври возеҳу
равшан таҳқиқ нагардидааст, мазуи лашкардорӣ мебошад. Таҳқиқ ва
омӯзиши ин рукни давлатдорӣ, аниқтараш лашкар, усулҳои созмондиҳӣ
ва мудирияти он дар давраҳои гуногуни таърихй аз аҳаммият холй нест.
Масъалаи мазкур дорои ҷанбаҳои назариявй ва амалй мебошад. Аз ин
рӯ, таҳқиқоти диссертатсионии Султонзода Беҳзод Султонй дар шароити
феълӣ муҳим ва саривақтй арзёбй мегардад.

Диссертант зарурияти таҳқиқи мавзуи мазкурро дуруст таъкид
доштааст, ки «...масоили ташкили артиши муназзам дар аморати
Бухоро, анъанаи лашкардорӣ ва навовариҳо дар мудирияти он, таъмини
лашкар бо аслиҳаи ҷангй, идораи лашкари аморат, рутбаҳои ҳарбй ва
уҳдадориҳои соҳибмансабони лашкари аморат дар замони таҳти васояти
Россия будани аморати Бухоро мавриди баррасй қарор ёфтаанд, ки
мубрам будани омӯзиши ин масъаларо равшан мекунанд». Муаллифи
рисола дар муқаддима мубрамии мавзуи таҳқиқоти диссертатсиониро
асоснок карда, сатҳи таҳқиқ, мақсад ва вазифаҳо, объект, мавзуъ, асосҳои
методологй ва назариявй, заминаҳои меъёрй, навгонии илмй, аҳаммияти
назариявй ва амалии диссертатсия, ичунин тасвиби натиҷаҳои таҳқиқот,
саҳми шахсии довталаб, сохтор ва ҳаҷми диссертатсияро нишон додааст.

Мазмуни асосии диссертатсия дар се боб ва шаш зербоб таҳқиқу
баррасй гардидааст. Муаллиф зимни таҳқиқ таърихи лашкардории
аморати Бухороро дар замони вассалй ба Русияи подшоҳй бо риояи
принсипи таърихнигорй нишон додааст. Хусусан, муносибатҳои сиёсй ва
ҳарбӣ, задухӯрдҳои ҳарбӣ миёни аморати Бухоро ва Руссияи подшоҳӣ,

ташкили артиши муназзам ва таъминоти он дар аморати Бухоро, анъана
ва навовариҳо дар таъминоти афзору аслиҳаи ҷангӣ ва идораи лашкар,
вазифа, унвонҳо, дараҷаи ҳарбӣ ва ухдадориҳои соҳибони он, вазъи
ҳарбӣ ва модии лашкари аморат ва ғайраро мавриди таҳқиқу пажуҳиш
қарор додааст.

Дар хулоса натиҷаҳои ба дастомада ва тавсияҳои муаллиф ба таври
возеҳу равшан нишон дода шудааст.

Ҳамин тавр, дар асоси мазмуни автореферат метавон гуфт, ки
диссертатсияи Султонзода Беҳзод Султонӣ таҳқиқоти анҷомёфта буда, ба
талаботи муқаррарнамудаи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии
Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад. Автореферат ва корҳои илмие, ки доир ба
мавзуи таҳқиқотӣ ба табъ расидаанд, мазмуни асосии диссертатсияро ба
таври васеъ инъикос менамоянд. Дар маҷмӯъ, автореферат бо риояи
талаботҳои пешниҳоднамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷро шудааст ва муаллифи он -
Султонзода Беҳзод Султонй сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои
таърих аз рӯйи ихтисоси 07.00.02 - Таърихи ватанй мебошад.
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